中共湖南女子学院委员会文件
湘女院党字 〔2018〕60 号
[image: image1.png]

关于印发《湖南女子学院师德师风建设主题教育活动实施方案》的通知
各部门、各单位：
    《湖南女子学院师德师风建设主题教育活动实施方案》已经党委会研究通过，现印发给你们，请认真学习，遵照执行。

中共湖南女子学院委员会
                         2018年8月20日
主题词：师德师风  主题教育活动  方案
湖南女子学院人事处                    2018年8月20日印发
湖南女子学院师德师风建设主题教育活动
实施方案
为进一步加强我校教师职业道德建设，提升教师职业道德素养，提高教师队伍的整体素质与水平，恪守“学高为师，身正为范”的准则，营造“树师德、正师风、铸师魂”的良好氛围，以崭新面貌迎接学校本科合格评估，经学校研究决定，2018年9-10月在全校范围内深入开展师德师风建设主题教育活动，具体实施方案如下。
一、指导思想
认真贯彻执行落实党的教育方针，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，遵循教育规律和教师成长发展规律，以社会主义核心价值体系为引领，充分尊重教师主体地位，大力弘扬高尚师德，引领广大教师自觉增强立德树人、教书育人的荣誉感和责任感，做一个“有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心”的好教师。
二、目标要求
教师是党的教育事业的实施者，是学生成长成才的引路人。师德师风是教师的职业道德素养及其表现出来的思想和工作作风，包括对政治的关心和了解、对职业的热爱和投入、对同事的团结和合作、对学生的尊重和爱护、对学术的严谨和创新、对育人的态度和负责以及对自己的自律和自勉等各个方面的综合状况。我院教师在教育教学、科学研究、管理服务等工作中行为规范的基本要求为：
1.坚定方向，忠诚教育。认真学习党的理论知识和习近平总书记系列重要讲话精神，树立正确的世界观、人生观和价值观，坚持社会主义办学方向，热爱祖国，拥护党的领导，执行党的教育方针，忠诚党的教育事业，致力于培养社会主义合格建设者和可靠接班人。
2.爱岗敬业，恪尽职守。遵守《中华人民共和国高等教育法》、《中华人民共和国教师法》及其它法律法规，遵守学校各项规章制度。自觉增强职业责任感和社会使命感，以培育优秀人才、传播先进文化、促进科技发展和推动社会进步为己任，敬业爱岗、恪尽职守，乐于奉献、诲人不倦，尽心尽责履行教师职责。
3.求是笃实，严谨治学。秉承学校“懿德睿智、笃行臻美”的校训，践行学院“爱生、善教、博学、创新”的教风，强化职业道德操守，培育“求真、求善、求美、求精”的校园风尚，营造优良学风和教风，树立“实事求是、严谨治学、精益求精、乐于奉献”的工作作风，求真务实，勇于探索，敢于创新，力戒浮躁，恪守学术规范，杜绝弄虚作假，自觉维护科学精神和学术尊严。
4.为人师表，教书育人。以身立教，躬身践行，言行一致，表里如一，严于律己，为人师表。建立和谐的师生关系，热爱学生，关心学生学习生活和身心健康，理解学生，尊重学生的人格和个性发展，用先进的思想、高尚的道德、健康的情操、渊博的知识、精湛的教艺陶冶学生，教书育人、管理育人、服务育人，做学生成长成才的设计师与引路人。
5.团结协作，顾全大局。相互尊重，相互关心，相互支持，真诚相待，团结共事，甘为人梯，乐于奉献，努力营造“团结、平等、宽松、和谐”的人际关系和勤奋向上、共同进步的工作氛围。识大体，顾大局，自觉维护学院的声誉，积极为学院的建设与发展出力献策，正确对待名利，追求学院、团队和个人事业的共同发展。
6.开拓创新，锐意进取。增强创新意识，树立先进的教育理念，掌握现代科学知识和教育教学手段，不断改进教育教学方法，努力提高教学水平和科研能力，积极推进教育创新和科技创新。坚韧不拔，执着进取，精益求精，争创一流的教学科研工作和管理服务工作业绩。
三、活动时间
    2018年9月1日-10月31日
活动内容
1.加强理论学习，提高思想认识。
全校教师要进一步深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，各单位认真组织教师学习《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》（中发〔2018〕4号）、《教育部关于建立健全高校师德长效机制的意见》（教师〔2014〕10号）、教育部红七条以及《湖南女子学院建立健全师德建设长效机制的实施办法》（湘女院党字〔2017〕5号）等文件，进行师德师风的自我锤炼与提升。
各单位需对照教育部规定的师德禁行行为“红七条”和《湖南女子学院教师道德行为规范》（湘女院党字﹝2018﹞43号等文件精神，在单位内部进行深入自查，发现问题及时上报并处理。自查过程中，各单位需将“红七条”作为不可踩、更不可越的师德底线，把“行为规范”作为指导教师行为标准，通过各种形式传达到每一位教师，做到人人入脑入心。各单位要在对本单位师德师风建设工作梳理的基础上，查摆问题、提出整改方案、对学校师德师风建设提出建议，谋划新时代师德师风建设的新思路、新方法并由此形成一份书面报告，于10月31日前将纸质版及电子版交人事处。
2.开展深入讨论，增强职业素养。
各单位需开展师德师风建设研讨会，结合学院办学指导思想、办学定位及部门岗位职责，开展一次覆盖全体教师的师德师风大讨论活动，形成新时代教师修养新自觉。讨论主题包括但不限于：
（1）新时期师德规范应该包括哪些具体内容；
（2）怎样提高自身修养，杜绝“失德失风”；
（3）怎样才能做到塑师德与强师能有机结合；
（4）怎样体现以学生为本的教育理念；
（5）怎样才能做到教书与育人有机统一；
（6）怎样建立新型的师生关系；
（7）学院师德师风建设中存在哪些突出问题以及如何解决；
（8）在工作中如何坚持学院办学指导思想，坚定自己理念信念；
（9）在迎接本科合格评估建设中，如何在自己本职岗位上体现学院人才培养定位；
（10）广大教师如何发挥主动性、积极性和创造性，进一步增强奉献意识、大局意识，切实把个人发展与学院发展紧密结合起来。
    各单位需在确定讨论活动时间后向人事处报备，并于10月31日前将活动图片、影像资料和教师优秀学习心得（不少于2篇）打包发送至人事处，联系人：朱鹏  邮箱：83986870@qq.com
3.丰富建设渠道，发掘典型榜样。
学校将组织开展教师节表彰大会，制作《光荣册》，大力宣传表彰一线教师的高尚师德，广泛宣传模范教师的先进事迹，增强教师的光荣感、自豪感和使命感；将树立榜样，发掘先进典型，组织教师参评“师德标兵”（参见湖南女子学院工会委员会文件）、“教学名师”、“优秀教育工作者”、“优秀辅导员”、“优秀心理咨询师”，提高优秀教师在师生中的影响力，进一步倡导尊师重教的良好风尚。
五、活动要求
  开展“师德师风建设主题教育活动”是加强师德师风建设的重要手段和关键环节。职能部门的师德师风建设教育活动由部门正职负责，系部师德师风建设教育活动由系部书记负责。各单位要高度重视，把教育活动当成一件大事来抓，切实采取有力措施，认真组织落实，切忌走过场，搞形式主义，确保将“师德师风建设主题教育活动”各项措施落实到位。对工作推进缓慢、落实不力的单位和部门，学校将通过适当方式进行通报。